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Så er vi gået ind i marts, den første forårsmåned. 

Dagene bliver hurtigt længere. Mejser, duer, lærker 

og andre fugle er kommet i gang med at synge. 

Spætterne trommer. Rent naturmæssigt går vi en 

herlig tid i møde. 

Hvis du har indhold til kommende numre af 

nyhedsbrevet, kan du sende det til 

kontakt@dofstor.dk. 

God fornøjelse med nyhedsbrevet. 

De bedste fuglehilsner 

   Bo Kayser 

 

 

Femårs jubilæum for Strømstæren 

I november 2020 udsendte DOF Storstrøm sit første elektroniske 

nyhedsbrev. Nogle år tidligere var det papirbaserede lokalblad, 

Strømstæren, blevet nedlagt. Et lokalblad, som mange var glade 

for. Vi døbte derfor nyhedsbrevet ”Strømstæren” og håbede på 

at skabe et lille nyhedsmedie, som lokalafdelingens medlemmer 

og andre interesserede ville blive glade for. Et medie, som lokale 

ornitologer indsendte artikler til. 

Det er lykkedes. Fra og med 2021 er Strømstæren udkommet 

mindst fire gange om året. Vi har modtaget så mange artikler fra 

læserne, at de har udgjort størstedelen af indholdet. Mange tak 

for det. Omkring 400 abonnerer på Strømstæren og får tilsendt 

nyhedsbrevet automatisk. Vi har annonceret nye udgaver af 

Strømstæren på DOF Storstrøms Facebookgruppe med link til 

DOF Storstrøm hjemmeside , hvor alle nyhedsbrevene ligger. Vi 

har løbende fået spontane henvendelser fra læsere, hvor de har takket for informationerne. Og i en 

Kommende arrangementer 

Fugle og miljø i Sydafrika. Foredrag 6. 

marts. 

Halvt så mange småfugle i 2024 som i 

2023. Foredrag 31. marts. 

Ederfugletræk m.m. ved Gedser Odde. 

Tur 5. april. 

Åbent Hus på Gedser Fuglestation. 

Arrangement 11. maj. 

Når natten bliver til dag. Tur 18. maj. 

Se desuden DOF Storstrøms 

hjemmeside. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kontakt@dofstor.dk
https://www.dofstor.dk/nyhedsbreve
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5270
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5333
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5333
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5220
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5221
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5067
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?soeg=storstr%C3%B8m
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?soeg=storstr%C3%B8m
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læsertilfredshedsundersøgelser meldte I tilbage, at I både var tilfredse med indholdet og formatet 

som PDF-fil. 

Vi håber, at forfatterne vil fortsætte med denne form for medlem-til-medlem inspiration og 

oplysning. Og vi håber, at I som læsere fortsat vil være glade for nyhedsbrevet. Send gerne 

kommentarer og ønsker. 

Tak for henvendelser om færre småfugle 

I efteråret 2024 fik vi i DOF Storstrøm usædvanlig mange henvendelser om, at folk så færre 

småfugle end normalt i deres haver og andre steder. Vi slog det lidt hen og sagde, at de nok kom 

senere på efteråret, når det blev koldt nordpå. Men vi kiggede nu alligevel efter, om der på vores 

lokale fuglestation i Gedser var fanget færre småfugle i løbet af efteråret end normalt. Det var der. 

Der var kun fanget halvt så 

mange ved den standardiserede 

fangst til ringmærkningen som i 

efteråret 2023. Og set over 

perioden 2015 til 2024 var 

antallet faldet med omkring 40%. 

Jamen var det ikke bare et lokalt 

fænomen? Var fuglene ikke bare 

fløjet en anden vej fra 

yngleområderne i nord til 

overvintringsområderne i syd? 

For at finde ud af det, så vi også 

på data indsamlet i efteråret 

2024 på fuglestationer i resten af 

Danmark, i Sydsverige og i 

Sydnorge. Ret rystende var 

resultaterne stort set ens: Halvt 

så mange småfugle i efteråret 2024 som i efteråret 2023. 

Vi har i DOF Storstrøm og på Gedser Fuglestation samlet resultaterne sammen. Du kan allerede nu 

læse nogle af dem i en artikel udgivet på Netfugl. Og du kan høre mere ved et foredrag, som 

afholdes på Vordingborg Bibliotek 31. marts. 

Ny Punkttællingskoordinator inviterer til møde 

Søren Højrup har overtaget opgaven som Punkttællingskoordinator. Der er gået nogle år, siden 

DOF Storstrøm sidst holdt møde for Punkttællerne 17. marts. Der er kommet ny viden og nye 

muligheder. Som tæller kan man have glæde af at tale med andre tællere. Det er derfor dejligt, at 

Punkttællerne nu er blevet inviteret til et arrangement i marts, hvor den Thomas Vikstrøm fra 

Fuglenes Hus bl.a. kommer og fortæller.  

Er du ikke selv Punkttæller, men alligevel gerne vil deltage, kan du kontakte Søren 

(hojrupsoren@gmail.com ) for at høre, om der er mulighed for det. 

Fuglekasser i naturoaserne i Lolland Kommune 

Tekst og foto af Susanne M. Andersen 

I 2023 og ´24 var vi tre frivillige, der fik penge af DOF Storstrøm til at indkøbe og hænge 

fuglekasser op på 19 naturoaser i Lolland kommune. Naturoaserne er etableret på grunde, hvor 

huse er blevet revet ned, og de fremstår nu som små åndehuller for naturen med paddehuller, krat, 

https://www.netfugl.dk/artikler/3319/markant-faerre-fugle-ved-fuglestationer-bekraefter-fravaeret-af-fugle-i-efteraaret
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5333
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5333
mailto:hojrupsoren@gmail.com
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kvasbunker og pletter med slået græs. På nogle er der opsat borde og bænke, og de indbyder til en 

hyggelig stund i det grønne med kaffen. Mange af dem er virkelig et besøg værd. Adresserne kan 

findes på Lolland Kommunes hjemmeside: 

https://www.lolland.dk/fritid/naturoplevelser/naturoaser?term=naturoaser 

Selvom der er ryddet op, efter husene er blevet fjernet, er 

der bevaret det meste af den tidligere beplantning, og det 

er her, vi har ophængt fuglekasser, cirka fem på hver oase: 

2 stærekasser, 1 musvitkasse, 1 blåmejsekasse og en åben 

kasse til rødstjert, solsort, fluesnapper eller andre.     

Her i efteråret 2024 er alle de små kasser efterset og 

renset. Det har desværre ikke været muligt at genfinde 

alle, nogle steder er vegetationen vokset godt til, efter de 

er blevet hængt op, andre steder ser det ud til, at de er 

forsvundet. En enkelt blåmejsekasse havde mistet taget, og 

i en anden havde stor gedehams installeret sig. Ca. 2/3 af 

alle musvit- og blåmejsekasser var taget i brug, hvorimod 

vi kun fandt én åben kasse med redemateriale.  I 6 af 

musvitkasserne fandt vi døde unger, de fleste næsten 

flyvefærdige. Og en enkelt musvitkasse med et efterladt 

æg.  Det var påfaldende, at det kun var i musvitkasserne. Er 

det mon noget, andre har observeret?  Kan de være ramt 

af den virus, som har ramt solsortene? 

Fede fugleture til stor Grøn Trepart natur – Hvornår? 

Den Grønne Trepart – status og fremtid 

DOF Storstrøm er medlem af miljørådet i 

Vordingborg Kommune. På et møde den 17. 

februar havde kommunen inviteret 

projektkoordinatoren for 

Vandområdestyregruppen (VOS) for området 

Sydsjælland, Lolland-Falster-Møn og 

Bornholm, Birgitte Apel Jacobsen, til at give 

en status. Hun er altså projektkoordinator for 

hele DOF Storstrøms område plus noget 

mere. Birgitte gjorde det virkeligt godt, 

sagligt og realistisk. 

Nogle hovedmål for aftalen om Den Grønne 

Trepart er: 

• At mindst 400.000 hektar 

landbrugsjord skal omlægges til skov, 

vådområder og natur. 

• 250.000 hektar ny skov, heraf 100.000 hektar ny urørt skov, skal etableres.  

Birgitte fortalte, at der fortsat er virkelig mange uafklarede spørgsmål. Konkret er målet for Grøn 

Treparts arbejdet i 2025, at man skal udarbejde en liste med mulige projekter for omlægning fra 

landbrugsdrift til skov eller anden natur. Projekter, hvis effekt på miljøet og biodiversiteten 

forventes tilsammen at leve op til de krav, som er blevet opstillet. ”Produktet” af arbejdet i 2025 vil 

DOF Storstrøm ligger inde i fællessekretariatet for 

Sjælland Syd, Øerne og Bornholms område. 

https://www.lolland.dk/fritid/naturoplevelser/naturoaser?term=naturoaser
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altså blive en række projektforslag, som kommunerne så har ansvaret for at godkende og få 

indsendt til staten. 

 

I 2025 er det målet at lave planer for, hvilke områder som kan omlægges. Der sættes altså ikke noget konkret i 

gang. 

Begyndende i 2026 skal man så prøve at få indgået aftaler med ejerne af de arealer, som er 

omfattet af projekterne, om at staten køber dem. Det kommer til at tage tid, og der er efter sigende 

ikke afsat de nødvendige penge til, at staten har råd til at købe alle de ønskede arealer. 

På de indkøbte landbrugsarealer skal nogen så sørge for, at der bliver plantet en masse små træer 

eller lavet andre former for omlægning til ”natur”. Og så går der vel mindst 20 år, før områderne 

beplantet med småtræer begynder at ligne ungskov.  

Der er mange alvorlige problemer i verden nu. Problemer og forandringer, som vi ikke havde 

forudset komme for bare få år siden. Problemer, hvis håndtering vil koste rigtigt mange penge. 

Mon politikerne så fortsat vælge at anvende Trepartsmilliarderne, inklusiv dem, som mangler, til 

miljøforbedringer og naturskabelse? Det bliver spændende at følge. 

Den Grønne Trepart er et smukt politisk initiativ. Fra DOF’s side vil vi støtte op om at få gennemført 

de dele, som det vil være muligt at komme igennem med. Og vi vil, i det omfang 

Trepartsadministrationen ønsker at anvende det, bidrage med information om, hvordan planerne 

og deres gennemførelse bedst muligt kan gøre noget for at forbedre forholdene for fuglene. 

Men vi skal nok ikke regne med at komme til at opleve 100.000 ha med nye, gode fuglelokaliteter 

de første 20 år.  

Ikke længere information om ture og møder i Fugle & Natur 

Hovedforeningen DOF har valgt ikke længere i Fugle & Natur at bringe information om de ture, 

møder og andre arrangementer, som lokalafdelingerne tilbyder medlemmerne.  

Vi informerer naturligvis som hidtil om arrangementerne på DOF Storstrøm hjemmeside. Så 

fremover bliver I nødt til at se der, hvilke arrangementer I har lyst til at deltage i. 

Som noget nyt vil vi her i Strømstæren forsøge os med at bringe en liste med de næste tre 

måneders arrangementer på Strømstærens forside. 

https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?soeg=storstr%C3%B8m

